
ALOIS	TOMÁŠEK	(1901–1983)	

Pan	Alois	Tomášek	se	narodil	 roku	1901	ve	Znojmě.	V	dětství	se	 jako	nejmladší	syn	staral	o	

nemocnou	matku	 a	 o	 domácnost.	 Základní	 školu	 nedodělal.	 Ve	 Vídni	 se	 vyučil	 se	 zámečníkem.	 Za	

První	 republiky	 spoluzakládal	 komunistickou	 stranu	 na	 Znojemsku.	 Ve	 30.	 letech	 se	 kvůli	 práci	

závozníka	 přestěhoval	 do	 Liberce,	 kde	 potkal	 svoji	 manželku	 –	 českou	 Němku.	 Zároveň	 zde	 před	

válkou	pomáhal	místním	antifašistům	utíkat	do	Velké	Británie	a	Sovětského	svazu.	On	sám	odjel	do	

Velké	Británie	jen	pár	dní	před	obsazením	zbytku	Československa	nacistickou	armádou.	Již	druhý	den	

okupace	ho	v	jeho	prázdném	turnovském	úkrytu	hledalo	gestapo.	

V	Británii	se	 jemu	a	jeho	ženě	narodila	dcera	Věra	Tomášková	(dnes	Vohlídalová).	Chtěl	zde	

pomáhat	v	boji	proti	nacismu,	ale	 ze	 zdravotních	důvodů	nemohl	do	armády,	proto	zde	vystudoval	

průmyslovou	 školu	 a	 následně	 byl	 zaměstnán	 ve	 výrobě	 leteckých	 motorů.	 Po	 válce	 odjel	 do	

Německa	pomáhat	lidem	z	koncentračních	táborů	s	návratem	domů,	přičemž	tuto	činnost	vykonával	

jako	člen	UNRRA.	

Pan	Tomášek	se	také	účastnil	Únorového	převratu	(1948)	a	pracoval	na	tehdejším	krajském	

úřadě	komunistické	strany,	kde	měl	na	starost	průmysl	a	byl	významným	libereckým	politikem.	V	50.	

letech	byl	na	udání	 rodinné	přítelkyně	vyloučen	z	komunistické	 strany	a	obviněn	z	údajné	 sabotáže	

pětiletky.	Nic	mu	nebylo	dokázáno,	a	tak	byl	po	48	hodinách	propuštěn	z	vazby.	

Následně	 získal	 zaměstnání	 v	krajském	 spotřebním	 družstvě,	 nacházejícím	 se	 v	Ústí	 nad	

Labem.	 Až	 do	 60.	 let	 zde	 působil	 ve	 funkci	 předsedy.	 Poté	 se	 na	 důchod	 vrátil	 zpět	 do	 Liberce.	

V	březnu	1977	podepsal	Chartu	77.	Měl	kontakty	na	pražské	chartisty,	s	libereckými	ve	styku	nebyl.	

Ač	za	podpis	nebyl	státní	mocí	přímo	postižen,	tak	např.	řada	známých	cíleně	přecházela	na	druhou	

stranu	chodníku,	když	ho	potkala.	Pan	Alois	Tomášek	zemřel	roku	1983.	


